Marc. 4.
Proverb. 30.

ficeret. Nobis autem illarum
lantia in finem regni peruenientibus
Christus ait, Nemo qui perfidus
ui perfueretur in finem regni.

Sed ad Iosephum nostrum redeamus, qui cum iam serum esset eius diei, qui sabbatum proximè Iosephus cor-
precedebat, & quo Christus moreus fuit, fiduci animo ad Pilatum ingressus corpus eius petie, nisi p[ro]p[ter]e Iosephus petit
mirum re ex cruce sublatum honorifice sepeliret. Pilatus vero ubi ex Centurione intelligit, illum
circum opiniione sua expravisse, hoc illi concedit. Mox ergo emis sindonem, qua ipsum involuat, &
circa huc occupato (ut Iohannes testatur) iungit se Nicodemus, qui etiam ipse aliquando Christum Ioh. 3.
occultè connenerat, & in salutis causa ab illo fuerat institutus. Venit is ferens mixturam myrrae &
aloës, ad libras ferè centum. Itaq; corpus Iesu una cum aromatibus involutum lincteis, in sepulchrum
nouum ex terra excisum deponunt.

Hic vero admirabilis Dei providentia & inuita potentia consideranda venit, qua ille regnum Dei prouidentia
suum in h[ab]ice terris administrat. Cum miraculos clarus viveret Christus, & manifesta diuina virtus
rebus indicia quotidie proferret, pauculos discipulos habuit, qui ipsum doctorem & magistrum suum
publicè agnoverent, quibus deinde aliqui occulti affererunt, qui etis in illum credenter, tamen metu
impediti eum profiteri non audebant. Mentionem horum facit Iohannes cum ait: Ex principibus
quog multi in eum crediderunt, sed propter pharisæos non confitebantur, ne ē synagogas exercerentur.
Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Nunc vero, cum in cruce inter latro
nes medius expiravit, aperte quidem discipuli pre metu dispersi delitescunt, ex occultis vero intrepide
prodeunt Iosephus & Nicodemus, & illius gloriam sepulturam honoribus afferunt. T[em]p[or]e er-
go quando periculum nullum, aut certè exiguum apparebat: quando autem fies in humanis nulla
superaest, fidei robur proferunt, & animi fortitudine reliquos omnes superant. Exempla huius gene-
ris multa in historijs occurunt eorum, qui cum prius omnes alios fidei constantias & spiritus sancti
deinceps longè excellerent, postea persecutiō temporē, metu insperato correpti, nihil sua pro-
fessione dignum fecerunt, cum interim constantes fessi præberent, qui antea vias tyrones adhuc
videbantur in Christiana militia. Nos ex illis discamus, non temere damnare infirmos in fide, nec Rom. 14.
nobis ipsi nimium tribue, si quando in fide stare videmus. Facilius enim est lapsus, nisi presenti Dei
manu sustentemur. Curent tamen pleniori cœdem, ne h[ab]ice exemplis abutantur ad fouendam carnis
ignauiam: quin potius cum Iosepho & Nicodemo in melius proficiant, ut fortes sint & intrepidi,
quando ipsorum operam Deus requirit.

Præterea officij hic admontum diuines, imprimis vero qui in magistratu sunt constituti. Debet Magistratum
hos ante omnia morum & vita honestas, ne exemplo suo eos offendant, quibus ipsi praesunt. Nam ut officia.
poeta ait, In vulga manant exempla regentum. Roma Carij & Fabricij regnibus virtus flo-
ruit, & res publica iniurie est propagata. At ubi Asia delictis corrupci proceres, ab autorum moribus
degenerare cuperunt, luxus apud omnes ordines inmaluit, & eo r[ati]o progressa est morum licentia, ut
tandem Romano Imperio extitilis fuerit. Plurimum ergo falluntur, qui sibi eo nomine plus licere
putant, quod potesta & autoritate religiosus antecedat, cum potius eo maiorem ritu sue rationem
babere debeant, quod maior est exempli ipsorum autoritas. Deinde iustitiam sancte colant, & Dei iu-
dicia sibi concredita esse cogitent, & proinde non licere sibi ut quicquam ex priuato affectu agant,
quod illis aduerteret. Iustitia autem est, suum cuique tribuere, oppressos & afflictos afferere, bonos tue-
ri, malos & improbos penitus dignus coercere. Et hoc præcipua sunt officia, quæ Deus magistratibus
præscribit. Quod si illa non semper præstari possunt, carent faleem, ne improbis iniquorum consilij si-
se decretis ipsi contentiant, sed aduersus illi publice protestentur: quod Iosephum invincisse constat
ex eo, quod tam disertè scribitur, ipsam in Christi mortem non consensisse, Postremò Dei gloriam
cordi habeant, & in illa propaganda atq; afferenda fortes sint atq; constates. Quod è magis facient,
si in Dei regnum respiciant, & huius mundi potentiam atq; honores momentaneos & fluxos esse co-
gitent. Et sane cum à Deo omnem suam potestatem & autoritatem acceperint, hanc illigritiam Rom. 13.
negare non possunt, ut vicissim ipsius quoq; bonorem tuerantur. Quod qui faciunt, facile laborum & Daniel. 21
periculorum socios inuenient, qui sese præter omnem expectationem offent, sicut Iosepho Nicode-
mum accessisse videmus. Nec enim sua ope eos destituit Dominus, qui vel ipsius vel publica salutis
negotium serio & bona fide agunt.

Sepulture Chri
ti descriptio. Sed ipsam sepulturam Christi descriptionem videamus, in qua primum tempus nostatur, regum paschale prepararent. Facit hoc ad resurrectionem Christi, quam tertio die post secentam fuisse stat, sicuti Iepis prædixerat. Deinde aromatibus, myrra nimurum & aloë, conditum corpus eius in monumentum nouum deponunt, in quo nemo vnguam iaceret. Quodcumque quoq; non sine mysterio factum fuit, ne dei alius quipham, vel ipse alterius virtute rei inveniatur, putaretur, sicuti de illo legimus, qui in Elysæi sepulchrum abiectum renixit, cum illius osla tangatur. Hic autem sepulcre ratio eorum consideranda venit. Est hic veruissimus mos, & iam inde usus ordio mundi sanctorum exemplis comprobatus, ut defunctorum corpora terra mandentur. Contra autem cum Dei sententia, quam ille contra Adamum pronuntiavit: Terra es, & in terram reteris. Ita vero rem instituit Deus, partim ut nosre conditionis memoris minus efframen, partim futura resurrectionis spes confirmetur. Habet quippe sepulcra aliquam femeninum similem, de qua ipse Christus, & post illum Paulus Apostolus dixerit nos admonent. Ut ene terrena mandantur feminas, & ubi in illis resoluta & emortua sunt, ex iisdem cum favore enascitur, in terram deposita corpora nostra, ubi per illam resoluta a corruptibilitate atem suu exierunt, clamida noniusimo gloriose & clarificate resurgent. Et ut hanc spem veteres magis fuerint, certa spes sua loca esse voluerunt (sicuti in Abrahami historia legitur, qui agrum ab Ephrone Hebreo non resum emit) & iisdem corpora defunctorum aromatibus condierunt, ut vel eo ritu future resurrectiois spem publice testarentur. Exemplum eius rei in Ioseph extat, qui patri Iacob corpus meum condidit tradidit: & ab eo tempore morem illum inter Iudeos seruatam fuisse, ex presenti dilectionia patet, in qua Iohannes scribit, Christi corpus pro communis Iudeorum morte aromatis fuisse dictum. Quem morem ut hodie reuocemus minime opus est, cum inter Christianos homines, quoniam veritatis lux plenissima fulget, certior et firmior esse debet resurrectiois fides, quam ut illum superuacanes confirmari oporteat. Quoad vero sepulcra, primo curandum, ut ea honesta, ne ignominiosi tractentur corpora defunctorum, que cum vivant, spiritus sancti organa, in templis fuerint, siquidem credentium fuerint. Iubet idem communis humanitatis lex, cuius intentionem ita nobis Deus commendat, ut ne facinorosorū quidem cadavera diutina in cruce rursum voluerit. Et Moabites inter excidi causas obiectur, quid legam naturae oblitis regi Iamnia combusissent. Quid? nonne inter gentes male audierunt olim, qui mortuorum corpora ferri dicenda obicerunt, vel per negligientiam illa sepulcra honore fraudarunt? Hec vitium hodiernum obuarent, qui in Christi membra tam furiosa rabie grastantur, ut illa occidisse ipsum nihil videatur, post mortem quoque illa infestant, et in illorum ossa vel cineres desauiant. Ut ne defunctionis corpora nec negligentia nec inhumanitate tractari debent; ita superstitio quoque cauenda est, ut pulchre magnificientia & superstitionis exequiarum ritibus salutem animalium promoveri possimus. Nihil enim tale sancti Dei cultores vnguam obseruant, sed gentium superstitiarum rituum est, quæ animas, quarum corpora inhumata iacerent, vagari putauerunt, scilicet de Palmarum reliquis naufragij socii Vergilius nugatur. Postea ubi inter Christianos superfluo locum vident, inde quæstusissimam errorum officinam excitare satan, et ignes purgatorii accendit, & sanctulos cum monachis illi calefactores dedit, qui alchymistiken repererunt diu multis fructu qualitatem, quæ ex preciosis non incerto demururatis, ex cereis, ex incantata cristalina, ex aqua concreta, immo ex campanarum sonitu, non modo aurum & argentum conflare, verum etiam prædictas cimas, redditus annuos, adhuc principatus & regna constituerant. Et poterat ferri stulta superstitione, si de pecunijs solis ageretur: sed cum animalium salus & Christi gloria simul in periculum veniant, nullo modo dissimilari potest. Pugnat enim cum Christi verbis, qui credentiam animas mens indicium venire, sed à morte in vitam transire ait. Procul ergo à funeribus arceri debet, quicquid perstitutionis aliquam speciem habet, ne de defunctorum salute in Christo dubitare videamus. Cattetur etiam fasius, quem nonnulli præter omnem rationem offent, dum sepulchra sumptuosa exhibent (quod in Sobna olim Iaias accusavit) & illa insignibus exornant, & armis ad eadem suspensos, quasi post mortem adhuc minas spirare & belli terrorum circunferre cupiant. Sunt hec amentia perfidia & deploratae confidentia argumenta, quando ne sepulchra quide nobis persuadere possemus.

Deut. 21.
Amos 2.

Iordan. 9.

Isaie 22.

nos mortales esse cogitamus, & humiliemur sub potenti manu Domini. Præterea luctus nimius & immodicus damnatur, eo quod illi indulgent vel de defunctorum salute dubitare videntur, vel de Dei auxilio desperare, quasi cum illis qui morte nobis eripi sunt simul omnis nostra incolumitas ipsi intercederit. Admonet hoc graniter admodum Paulus Apostolus, quando Thessalonicensibus scribit: Nolo vos fratres ignorare de his qui obdormierunt, ne doleatis quemadmodum & ceteri qui spem non habent. Nam si creditis, quod Iesus mortuus est, & resurrexit; sic & Deus eos qui obdormierunt, per Iesum adducet cum illo, &c. Dandum est quidem aliquid charitati, nec stipendiis sumus, qui nullo sensu tangamus, quando charissimi homines & optimè de nobis meriti auellentur. Interim fides quoq; ratio habenda est, & quam defensio debemus charitas dolorem lenire debet, quando illos iam in celo beatitudine vera frui scimus. Et hac quidem de Christi sepultura & nostra seculatura ratione dicta sufficient.

Reperit in fine Marcus quod de mulieribus initio dixerat, illas nimis spes et affe diligenter, quod nam corpus Christi poneretur, cui ipsa etiam transacto sabbato supremum honorem impendere constituerant. Reperiuntur causa esse, ut illas in finem usque perseverasse testetur, quod fides et charitas indecessus argumentum fuit.

Porr̄ priusquam sermonem cocludamus, ex Matthæo inferendum erit, quod ille de obstinata & deplorata plane sacerdotum malitia & impietate annouit. *Esi enim signis paulo ante expositiū commoti sint plurimi, & inter hos milites quoque, illi tamen adeo non mouentur, ut porius noua contra Christum consilia suscipiantur.* Nam enim in mentem venit, quod se tercio die resurrectum dixerat, & ne id sciat prohibere conantur. Pilatum itaque accedunt, & periculum esse aiant, nē discipuli corpus eius noctu suffurentur, & illum resurrexisse dicant, & eo figura errovia nocentioris causam præbeant. Vbi videmus impiorum & hypocritaorum gaudia non esse diuturna, immo tales in star maris & stuarie (sicuri olim Iſaias dixit) dum semper noua pericula illorum anima occuruant, Isaia 48. et 57. quorum metu & terrorے exagitantur. Et possem non solum sculpi exempla recensere eorum, qui post exercitos ipsorum consilijs Christi martyres, seu furiosi agitatio omnia sibi infesta esse conqueſti sunt, & martyrum nomina non sine terrore subinde inclamarunt. Pilatus vero, ut etiam hic illis more gereret, cuſi fidem militarem sepulchro adhibere permisit, & illius ostium suo sigillo obſignauit, ne quis illud referaret, nisi laſa maiestatis crimen vellet incurrere. Quid autem hoc nouo consilio Christi hostes proficerunt? Vnum hoc, quod Christi gloriam mirifice propagarunt, & resurrectionis ipsius testes nobis conduxerunt, quorum fides nec ab ipsis quidem in dubium vocari potuit: Imo quos suis pecunij conduxerant, ut Christi resurrectionem impediāt, illorum linguis paulo post maioribus impensis redemerunt, ne illum resurrexisse predicasent. Ita imploratum conatus rideret & eludat Deus: & bodie frequenter ad Christi gloriam & veritatis propagationem cedere videmus, quod ad eius oppressionem ab impijs insituerit.

Expositum iam pro gratia nobis diuinis concessa totam passionem Dominica historiam, cuius fines praecipios nos semper ob oculos habere conuenit, de quibus initio diximus. Primus in hac est humani generis redemptio. In hac vero solida & perfecta a Dei cognito elucet, quando hic iustitia ipsius, bonitatis item & misericordiae, adhuc veritatis, omnipotencie & sapientiae argumenta proponuntur luce clariora. Accedit his exemplum, quo Christus nobis praire voluit. In hac ergo intenti, salutem, quam ille nobis acquisuit, fide constanter apprehendamus, eius denique autem merito redempti libertas

stram tueamur, Deo obediamus. & quam ille imponit crucem feramus p
Ita fieri, ut huic vita certamina emensi olim regno fruamur, quod
in filio suo nobis preparauit Deus pater: cui debetur
benedictio, honor, gloria & patetias in
eternum. Amen.

E T cùm transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobis & Salome, emerunt aromata, ut uenientes uenerent eum. Itaq; ualde mane primo die hebdomadae ueniunt ad monumentum, exorto sole. Dicebantq; inter se: Quis reuolvet nobis lapidē ab ostio monumenti? (Et cùm respexissent, uident lapidem esse reuolutum) erat enim magnus ualde. Et ingressæ in monumentum, uiderunt adolescentulum sedentem ad dextram amictum stola candida, & expauerunt.

Vsus resurrecⁱtionis Christi.  *Vocies Dominus & saluator noster Iesu Christus de sua morte discipulos admoni-
t, mul quoque se terio die post à morte resurrectarum esse promisit. Unde constat in mo-
tum modo Christi, verum etiam eiusdem resurrectionem ad nostrā redēptionis ne-
cessariam fuisse, immo hanc nostrā redēptionis esse complementum. Quae consi-
deratione Euangeliſtas mouit, ut unanimi studio & confensa illius historiam descripſerint, & eadem Apo-
stolos incitauit, ut in omnibus suis concionib⁹ & scriptis, Christi Iesu morte & resurrectione inde inculent, & in his riuieram salutis nostrā rationem confitere doceant. Quorum exempla nos quoque excitare debet, ut sicuti singulas passiones & mortes Christi partes ex ordine infici-
mus: ita non minori diligentia ea expendamus, qua de illius resurrectione tradantur. Factis enī
ista ad nostrā salutis certitudinem, & fidem nostrām inter tentationum fluctus hand vulnus firmabunt.*

Ceterū ut evidenter sit & minus perplexa huīus rei tractatio, proderit initio statim quae Marcus noster pro suo more breuiter exposuit, ea coniungere, quae alij Euangeliſtas tradi-
runt, ut ex omnibus simul collecta totius historia summa complectatur, ut quo ordinis singula
gesta sint, nobis conſteret.